
 

COPIA 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 

Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36      
 

 
OGGETTO: ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 7 

co. 11 L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 e dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 
ss.mm. 

 

   
L'anno duemilaventitre addì ventidue del mese di        
dicembre ad ore 20.00,          
 

  22 dicembre 2023 
 

nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stato convocato il Consiglio 
Comunale  

 
  

Relazione di pubblicazione 

 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 

 

Presenti i Signori: 
 

Assenti  29 dicembre 2023 

 giust. ing.   

1. CAROTTA GIANNI    ove rimarrà esposto 

2. FINOTTI RENATO    per 10 giorni consecutivi 

3. BALDESSARI MADDALENA     

4. BELLINI OSCAR    IL SEGRETARIO COMUNALE 

5. CAGLIEROTTI DAVIDE X   f.to dott. Massimo Pancheri 

6. CAVALIERI MARTA     

7. CIAGHI CLAUDIO     
 

 

 

8. CIAGHI STEFANO    

9. MARTINELLI MATTIA    

10. MAZZUCCHI EMILIANA    

11. MAZZUCCHI FRANCESCA    

12. STERNI ANGELICA  X  

13. STERNI CAROL    

    
Assiste e verbalizza 

il Segretario Comunale  
dott. Massimo Pancheri 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Gianni Carotta nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 
  

 
 
 



 2 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 22.12.2023. 

 
 
Oggetto: ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 7 co. 

11 L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 e dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 
ss.mm. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  Considerato quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società 

a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 
100 (di seguito indicato con "Decreto correttivo"), nonché quanto disposto - ai fini 
dell’adeguamento dell’ordinamento locale alla normativa suddetta - dall’art. 7 L.P. 29 dicembre 

2016, n. 19; 

  ricordato che - nel corso degli ultimi anni - il tema della razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie è stato oggetto di disamina da parte dell’Amministrazione comunale ed in 

particolare che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 di data 28.12.2010 è stata effettuata la 

ricognizione secondo quanto disposto dalla Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge finanziaria 
2008); 

- con deliberazione della giunta comunale n. 36 del 01.04.2015 è stato approvato il piano 
operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, secondo quanto 
disposto dalla Legge 23.12.2014 n. 190; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 107 di data 06.10.2016 è stata approvata la 
relazione sullo stato di attuazione del sopraccitato Piano operativo di razionalizzazione, in 
adempimento alle prescrizioni di cui all’articolo 1 comma 612 della Legge 190/2014; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 12.10.2017 è stata approvata, in 
adempimento di quanto previsto dall’art. 7 co. 10 della L.P. 29 dicembre 2016 n. 19 la 
ricognizione straordinaria delle partecipazioni dirette ed indirette possedute dal Comune di 

Ronzo-Chienis alla data del 31 dicembre 2016; 

- con la soprarichiamata deliberazione consiliare n. 26 del 12.10.2017 si è ritenuto di non 
proporre alcuna dismissione o alienazione delle partecipazioni medesime, confermando i 
contenuti del Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate approvato con 

deliberazione della giunta comunale n. 36 del 01.04.2015; tale provvedimento di 
ricognizione straordinaria ha costituito inoltre aggiornamento del Piano operativo di 
razionalizzazione sopraccitato. 

- con deliberazione consiliare n. 31 del 27.12.2018 è stata approvata la revisione ordinaria 
delle partecipazioni possedute dal Comune di Ronzo-Chienis alla data del 31 dicembre 
2017; 

- con deliberazione consiliare n. 41 del 28.12.2021 è stata approvata la revisione ordinaria 
delle partecipazioni possedute dal Comune di Ronzo-Chienis alla data del 31 dicembre 
2020; 

  Ai sensi dell’art. 24 c. 4, la L.P. 29.12.2016 n. 19 e dell’art. 18 c. 3 bis 1, la L.P. 01.02.2005 
n. 1 e ss. mm. e ii., gli enti locali della Provincia di Trento sono tenuti, con atto triennale 
aggiornabile entro il 31 dicembre di ogni anno, alla ricognizione delle proprie partecipazioni 

societarie, dirette ed indirette, e ad adottare un programma di razionalizzazione, soltanto qualora 
siano detentrici di partecipazioni in società che integrino i presupposti indicati dalle norme citate. 



 3 

Tali disposizioni – le quali assolvono nel contesto locale, alle finalità di cui all’analogo 

adempimento, previsto dalla normativa statale all’art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 – hanno 
trovato applicazione “a partire dal 2018, con riferimento alla situazione del 31.12.2017” (art. 7 c. 
11, L.P. 29.12.2016 n. 19); 

evidenziato ora che, entro il prossimo 31.12.2023, le Amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 2, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 – Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP) devono approvare il provvedimento di revisione ordinaria periodica 

delle partecipazioni societarie detenute al 31.12.2022; 

richiamato l’art. 24 della L.P. 27/2010 e ss.mm. che definisce e criteri e le modalità secondo 
cui gli enti locali possono costituire e partecipare a società, fermo restando che, ai sensi dell’art. 24 

co. 1 della L.P. n. 27/2010 le condizioni di cui all’art. 4 co. 1 e 2 del D.Lgs. n. 175/2016 si 
intendono comunque rispettate qualora la partecipazione o la specifica attività da svolgere siano 
previste dalla normativa statale, regionale o provinciale;  

precisato che, a norma delle disposizioni sopra richiamate, la revisione straordinaria e le 
conseguenti ricognizioni ordinarie hanno ad oggetto solamente le partecipazioni, dirette ed 
indirette, in enti di tipo societario, restando pertanto escluse dall’ambito della ricognizione 

eventuali partecipazioni dell’Ente in organismi aventi forma giuridica diversa da quella societaria;   

preso atto delle schede allegate alla presente deliberazione, dettagliate per ciascuna 
partecipazione detenuta al 31 dicembre 2022 e redatte secondo i modelli predisposti dal M.E.F. – 

Dipartimento del Tesoro, si ritiene di procedere ad una revisione periodica delle partecipazioni 
stesse tramite approvazione delle schede citate;  

ritenuto di procedere alla “Revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune di 

Ronzo-Chienis”, dando atto che: 

-  è intervenuta una modificazione nell’assetto delle partecipazioni detenute al 31.12.2021 a 
seguito della trasformazione dell’ “Azienda per il Turismo Rovereto e Vallagarina - 
Associazione” in “APT Rovereto Vallagarina e Monte Baldo Società Consortile a 

Responsabilità Limitata” in sigla “APT Rovereto Vallagarina e Monte Baldo s.cons. a.r.l. nella 
quale il Comune di Ronzo.-Chienis detiene una partecipazione, come risulta dalla visura 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trento; 

-  si intende procedere alla razionalizzazione a valere sulla partecipata APT Rovereto 
Vallagarina e Monte Baldo s.cons. a.r.l., con il recesso dalla medesima entro il 31.12.2023, 
a seguito della variazione della configurazione territoriale d’ambito, attualmente definita 

dalla tabella A allegata alla Legge Provinciale 12 agosto 2020, nr. 8, con spostamento del 
Comune di Ronzo-Chienis dall’ambito nr. 11 Rovereto, Vallagarina Monte Baldo all’ambito 
nr. 7 Garda Trentino, giusto decreto giusto decreto del Presidente Giunta Provinciale n 

19/94/leg  di data 10.08.2023;  

-  si dà atto che il Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa ha previsto una 
procedura di razionalizzazione a valere sulla sua partecipata Cassa Rurale di Trento, Lavis, 

Mezzocorona e Valle di Cembra - Banca di Credito Cooperativo Soc. Coop., partecipazione 
indiretta per il Comune di Ronzo-Chienis, con la cessione della partecipazione a titolo 
oneroso entro il 30 giugno 2023; 

- si conferma il mantenimento, non sussistendo motivazioni per l’alienazione o la 

razionalizzazione, di tutte le altre società a partecipazione diretta o indiretta, salvo quanto 
previsto per la Cassa Rurale di Trento, Lavis, Mezzocorona e Valle di Cembra - BCC Soc. 
Coop. e per l’APT Rovereto Vallagarina e Monte Baldo s.cons. a.r.l. 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione reso ai sensi dell’art. 239 co. 1 
lett. b) n. 3) del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 53 co. 2 della L.P. 18/2015. 



 4 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 

reso dal Segretario comunale, nonché il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2; 

vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini di data 29.11.2023 sub prot. n. 5992 
inerenti l’argomento di cui al presente provvedimento; 

viste le Linee Guida elaborate dal M.E.F. - Dipartimento del Tesoro;   

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

visto lo Statuto comunale. 

 

Con voti favorevoli espressi per alzata di mano, di n. 11 su n. 11 consiglieri presenti e votanti 
contrari nessuno, astenuti nessuno, accertati e proclamati dal Presidente, con l’assistenza degli 

scrutatori nominati ad inizio seduta 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Ronzo-
Chienis alla data del 31 dicembre 2022, accertandole come allegati alla presente 

deliberazione che riassumono i dati dettagliati per ciascuna partecipazione detenuta al 31 
dicembre 2022 e redatti secondo il modello predisposto dal M.E.F. - Dipartimento del 
Tesoro; 

2. di prendere atto che nel corso dell’anno 2021 è intervenuta una modificazione nell’assetto 
delle partecipazioni detenute dal Comune di Ronzo-Chienis a seguito della trasformazione 
dell’ “Azienda per il Turismo Rovereto e Vallagarina - Associazione” in “APT Rovereto 

Vallagarina e Monte Baldo Società Consortile a Responsabilità Limitata, in sigla “APT 
Rovereto Vallagarina e Monte Baldo s.cons. a.r.l.” nella quale il Comune di Ronzo-Chienis 
detiene una partecipazione, come risulta dalla relativa scheda allegata; 

3. di dare atto che è in atto una procedura di razionalizzazione a valere sulla partecipata “APT 
Rovereto Vallagarina e Monte Baldo s.cons. a.r.l.” con recesso dalla medesima entro il 

31.12.2023 a seguito della variazione della configurazione territoriale d’ambito, attualmente 
definita dalla tabella A allegata alla Legge Provinciale 12 agosto 2020, nr. 8, con 
spostamento del Comune di Ronzo-Chienis dall’ambito nr. 11 Rovereto, Vallagarina Monte 

Baldo all’ambito nr. 7 Garda Trentino, giusto decreto del Presidente Giunta Provinciale n 
19/94/leg  di data 10.08.2023;  

4. di inviare copia del presente atto alla competente sezione di controllo territorialmente 

competente della Corte dei Conti e di procedere all’invio dei dati alla struttura ministeriale 
competente; 

5. di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione 

di quanto deliberato;  

6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 



 5 

- opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 

artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 



 6 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 

OGGETTO: ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 7 
co. 11 L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 e dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 
ss.mm. 

 

 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione si esprime, ai 

sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Ronzo Chienis, 15 dicembre 2023 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to dott. Massimo Pancheri 
 
  

 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della stessa. 

 
 
Ronzo Chienis, 15 dicembre 2023 

 
 
 La Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to rag. Antonia Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 7 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
     IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        f.to Gianni Carotta          f.to dott. Massimo Pancheri 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il giorno _______________, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del 
Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2; 

 
 

Addì,  

           IL SEGRETARIO COMUNALE       

 

                                     

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

 

Addì, 29 dicembre 2023 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to dott. Massimo Pancheri  

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 


